SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO (RQS) N° 434, DE 2019

Realização de Sessão de Debates Temáticos destinada a debater a democracia no Brasil.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS), Senadora Kátia Abreu (PDT/TO), Senadora Leila
Barros (PSB/DF), Senador Alessandro Vieira (CIDADANIA/SE), Senadora Mailza Gomes
(PP/AC), Senadora Mara Gabrilli (PSDB/SP), Senador Antonio Anastasia (PSDB/MG),
Senadora Renilde Bulhões (PROS/AL), Senadora Rose de Freitas (PODE/ES), Senadora
Simone Tebet (MDB/MS), Senadora Soraya Thronicke (PSL/MS), Senadora Zenaide Maia
(PROS/RN), Senador Carlos Viana (PSD/MG), Senador Chico Rodrigues (DEM/RR),
Senador Eduardo Braga (MDB/AM), Senador Eduardo Girão (PODE/CE), Senador
Elmano Férrer (PODE/PI), Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Senador Fernando
Bezerra Coelho (MDB/PE), Senador Flávio Arns (REDE/PR), Senador Humberto Costa
(PT/PE), Senador Irajá (PSD/TO), Senador Jaques Wagner (PT/BA), Senador Jayme
Campos (DEM/MT), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO),
Senador Jorginho Mello (PL/SC), Senador José Serra (PSDB/SP), Senador Lasier Martins
(PODE/RS), Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS),
Senador Luiz do Carmo (MDB/GO), Senador Marcos Rogério (DEM/RO), Senador
Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Otto Alencar (PSD/BA), Senador Paulo Rocha (PT/PA),
Senador Plínio Valério (PSDB/AM), Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senador
Reguffe (S/Partido/DF), Senador Renan Calheiros (MDB/AL), Senador Roberto Rocha
(PSDB/MA), Senador Rodrigo Cunha (PSDB/AL), Senador Rodrigo Pacheco (DEM/MG),
Senador Rogério Carvalho (PT/SE), Senador Styvenson Valentim (PODE/RN), Senador
Telmário Mota (PROS/RR), Senador Vanderlan Cardoso (PP/GO), Senador Veneziano
Vital do Rêgo (PSB/PB), Senador Weverton (PDT/MA), Senador Zequinha Marinho
(PSC/PA)

Página 1 de 6 Parte integrante do Avulso do RQS nº 434 de 2019.

Página da matéria

Página 2 de 6 Parte integrante do Avulso do RQS nº 434 de 2019.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/136917

,.

(

c

à~~~-
)

~2:lv4;J3

SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº itJ J DE

Senhor Presidente,

Requeremos, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater a Democracia no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

A democracia brasileira está em crise? A pergunta está exposta,

direta e indiretamente, nas notícias do dia, nas redes sociais, no plenário e nas

comissões desta Casa, nos discursos acalorados, nas vozes das ruas. Vivemos um

período de mudança e não sabemos para onde vamos? Qual o papel da democracia

junto aos Três Poderes? Até que ponto o desemprego, a pobreza, a violência

e as discriminações podem levar ao colapso a nossa democracia? Temos que

debatê-la profundamente em razão do atual momento do nosso país. É bem

conhecida a definição que Winston Churchill deu à democracia: "é a pior forma de

governo, excetuando-se todas as demais que têm sido experimentadas de tempos

em tempos". Poderíamos ter mais prosperidade e avanços em outros cenários,

mas talvez com negação da liberdade; poderíamos ter mais liberdade em outros

horizontes sócio-políticos, mas talvez com mais desigualdade e desesperança. Mas

é na democracia que temos a possibilidade única de alcançar a melhor combinação

iiiiii

-~ -::::
-"O -w
=~ -__J
-~

iiiiiico
-<O
~c},

-~ !!!! l{)

-o
=oo
- Ol
- Ol = Ol
-~ -u:: =(f)

Página 3 de 6 Parte integrante do Avulso do RQS nº 434 de 2019.

c

/'

~

desse conjunto de valores. A democracia é nascente de rios e mares. É a justa

partilha do poder político. É o entrosamento de ideias e pensamentos. Sem ela não

haverá progresso econômico e social. Ela estende os olhares da paz e dos diretos

individuais. A democracia é o crepúsculo da história, a luz dos desamparados que

buscam dignidade, justiça e o direto a ser feliz . É preciso acarinhá-la todos os dias,

deixá-la junto ao povo, com a única certeza de que a sua existência está nas mãos

de cada um de nós.

Sala das Sessões, 21 de maio de 2019.

iiiii

-~ -::::
-"O - w
- X = Q)
-:::::!.
iiiii co
-<O -' = ~
- ~ !!!! L()

- o
;;:::;:;cri -(J) -(J)
=m
= [ =(j)

L!)

~

""'" ":":
L!)
~

Q)
~

o
~
L!)

e
~

C\J

::::!:
C\J

êd
c ·a,

•t:tl
c...

I'-
(")
"O
Q)
(1j
co
"O
I'-
~
"O
.D

""'" "O
(.)
(1j

.... L!)
(.)
.D
L!)

~
"O
L!)

~ co
(.)
(.)
co
~
(.)

"O
C\J

""'" I'-

""'" (")
co
C\J

Página 4 de 6 Parte integrante do Avulso do RQS nº 434 de 2019.

(

Requeremos, nos termos do inciso lV c § T' do art. l'j4 do Regimento Interno do Senado federal, a realização de
Sessão de Debates Temáticos, a ser realizada em data oportuna, a tltn de debater a Democracia no Brasil.

Nome do Senador Assinatura

v

--=:E"
-"O -w - )( = Q)

!!!!2 -co -<O
~cb
iii;:!:
!!!!!!!! lO
-a ;;;;;;oo
-O>
-O>
=O>

=5: =(/)

,.....
C')
"O
(J)
Cll

CXl
"O ,.....
.E
"O
..0

""" "O
u
Cll
l[)
u

..0
l[)

::!
"O
l[)

-;;;
co
u
u
co

Página 5 de 6 Parte integrante do Avulso do RQS nº 434 de 2019.

(

c

Requeremos, nos termos do inciso IV e§ 7'' do art. 1'i4 do Regimento Interno do Senado Federal, a rcaJízação de
Sessão de Debates Temáticos, a ser realizada em data oport11na, a fltn de debater a Democracia 110 Brasíl.

iiii

li)

'!l
'<!"
":'!:
li)

O> ,....
o ......_ __ _,..._~ ~

li)

Q ,....
C\J

~
Cri
c ·rn

-<ll
a..

Página 6 de 6 Parte integrante do Avulso do RQS nº 434 de 2019.